E 5

Manjella-

Manjella - Kura *Hort. Malab.* tom. II. p. 21.
tab. II. absque flore. Amomum Curcuma
 JACQU. *Hort. Vindob.* tom. 3. p. 5. *tab.* 4. De-
 picta quoque exstat in REGNAULT *Botan.* le
 Safran des Indes. Planta perennis Indiae
 orientalis.

Colitur in hortis Indorum, nominatim Chi-
 nensium, Malaccae copiosissime (KÖNIG), item
 in Jaua et Balega (RUMPH.). Similes tamen et
 alias cognatas stirpes memorat RUMPHIUS, vñ
 suo conspicuas. Propagatio facilis per dissectas
 radices, Zingiberis instar.

Radicis recentis forma multiplex, scilicet
 constat partim ex tuberibus ouatis, annulatis,
 fuscis, ouि gallinacei circiter magnitudinis, ex
 quibus processus teretes tres quatuorue pollices
 longi ex flavo pallentes emergunt, pariter annu-
 lati; partim ex fibris crassis longis, quarum quae-
 dam in finem oliuaeformem desinunt, aliae acuto
 apice terminantur. Egregie tam RUMPHIUS quam
 JACQUINUS hanc faciem radicis exprimunt. Quic-
 quid fibrosum est, reiicitur, reliquum seruatur,
 et pro figura diuersa in officinis vel nomine Ra-
 dicis Curcumae rotundae vel C. longae obuiam
 venit.

venit. Nempe vtraqne pars subacris et aromatica est, et colorem intus luteum prae se fert. Siccatioe coarctantur istae insigniter. Cureuma longa in vniuersum visitior est.

In officinis pharmaceutieis RADIX, qualiscunque forma sit, extus pallide lutea apparet, rugosa, solida, ponderosa, coloris intus profunde flavi crocei vel aurantii. Odor eius subfragrans quasi ex vnguento, sapor amaricans, subacris et calorem mitem ore excitans. Masticando facile emolitur faliuamque croceo colore imbuit. Infusione aquae obtinetur tinctura crocei coloris, quae addito alcali in colorem badium mutatur. Idem contingit in charta per hanc amylo adiuuante tincta, et quidem vel ab exigua modo alcali quantitate; vnde commodius redditur experimentum. Acida pallidiorem reddunt flauedinem. Itaque eximiū adiumentum praestat Curcuma in dignoscendis alcalinis (BERGM. *Opusc. vol. I.* p. 95. Conf. NEUM. *Chem. vol. 2. P. 2. p. 269.*) Spiritus vini rectificatissimus rubedinem inde obtinet elegantem, quae digitos tamen aliaque flavedine crocea tingit. Olei destillati valde exiguum modo continet, ita vt unus ex radicis libra dimidia modo olei circiter drachmam eruerit

(BÜCH-

(BÜCHNERI et LÖBERI *Diff. de Curcuma officinarum* p. 15.), alius ex libra radicis integra vix scrupulum vnum vel drachnam dimidiam (CARTHEUS. M. m. vol. 2. p. 65.). Extracti aquosi saporis blande aromatici amaricantis et falsi ad summum quarta pars elicita (CARTHEUS.); alii (vt NEUMANNUS l. c. et BÜCHNERUS l. c.) minorem quantitatem eius lucrati sunt. Par inconstantia in pondere extracti spirituosi, cuius funimum fuit fere $\frac{1}{5}$, idque notabiliter acre aromaticum simulque nauseosum reperitur (CARTHEUS. l. c.).

Non opus est, usum eius in arte tinctoria hic multis commemorare. Etiam in India solent linnea luteo colore eadem imbuere, qui tamen non satis constans est (RUMPH.). Nec lana, nec gossypium melius feruant colorem aurantium, quem iis Curcuma inducit; licet colorem vel luteum vel alios additamento peregrino emergentes, ut citreum, grate brunum vel viridem, figat sal marinum vel sal ammoniacum vel vitriolum cupreum (Conf. de hisce cl. HELLOT, *l'Art de la teinture des laines*, p. 406. FÖRNER chym. Versuche z. Nuz. der Färbekunst, vol. 1. 1 Abh. SCHARFFS Recepte üb. versch. Gattungen v. Farb. I. St.).
Aequo

Aeque culpandum est, tingere pannos scarlatinos Curcuma ad colorem exaltandum, quoniam iactura particularum Curcumae in aëre brunus modo color remanet (HELLOT *l. c. p. 406. 614.*). Indi, praeſertim Jauani, Malayi et Baleyenses, omnibus embammatibus et iuſculis suis eam admifcent (RUMPH.). Pro condimento quoque cum pifci- bus et carnibus coquitur a Malayis (BONTIUS in *Hift. nat. lib. 10. cap. 30.*). In hisce igitur vices Croci agit, vt et a GARCIA Croci Indici nomen tulerit. Solent quoque Indi vtriusque sexus fricare corpus post eiusdem lotionem radice in aqua modo contrita, et foeminae speciatim oleo Calappi, contritā radice imbuto, ad colorem luteum cuti impertiendum, et, vt dicunt, refrigerandum corpus et cuti nitorem conciliandum.

Acre aliquod inefſe huic prout fapor velli- cans linguam declarat, ita et sternutatio, quae puluere naribus attracto excitatur, quo fine Chi- nensisbus uſa venit (BONTIUS). Quanta vero vi polleat in intima corporis nostri penetrandi et cum humóribus nostris ſefe commifcendi, vel inde patet, quod lotium profunde flauum reddit

(RIEGER

(RIEGER *Introd. ad notit. rer. natur. 2. p. 1216.*
LEWIS *M. m. p. 246.*).

Eximiam suam aperiendi et resoluendi efficaciam in primis in ictero declarat. Multoties eandem sese expertum esse profitetur BONTIUS (*I. c. Conf. EIUSD. tract. de med. Indor. p. 115.*). Non veretur FR. HOFFMANNUS eam in ictero inter primaria referre (V. EI. *Meth. medendi in Med. ration. tom. 3. p. 542.*). Plebs saepe eius drachmam vnam cum cereuisia tepida quotidie ingerit successu haud spernendo (LANGE *de remed. Brunsv. domeſt. p. 323.*). Calculo biliario soluendo eam tamen non parem iudicat cl. COE (*Treatise on biliary concretions p. 287.*), qui mitem effectum in vniuersum illi tribuit, vt qui ex drachma vna ter de die ingesta nullas conspicuas euacuationes animaduertit; vnde probabilis conclusio, in ictero si adhibetur exiguis dosibus fidem haberi posse fere nullam. Transeo quae alii protulerunt de eius in obstructionibus viscerum referandis, calculo vrinario soluendo, menstruis pellendis, et hydropis et febrium intermittentium curatione, potentia (V. BONTIUS. JO. COMMEL. *not. in Hort. Malab. I. c.* et autores varii a BÜCHNERO citati in

in *Diff. alleg.* §. 23 - 27.), quum titulos morborum modo suggerant.

Poterit dari aliquoties de die in puluere a scrupulo vno ad drachmam integrum, vel in infuso sive decocto, dupla circiter quantitate. Extracto aquoso commodius capitur. Parcissime hodie aegris ab Europaeis medicis praecipitur, et paucissima composita ingreditur. Remansit tamen sub strictiori selectu in nouissima *Pharmacopoea Edinb.* 1783 et *Lond.* 1787.

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

DECOCTUM AD ICTERICOS *Ph. Edinb.* p. 54.
ed. 1758. inter alia Curcumam recipit, quod saltim in memoriam pristinae in ictero fidei notandum duco.

UNGUENTUM ALTHAEAE *Ph. W.* p. 259.
colorem suum luteum, satis in miscela superfluum, Curcumae debet.

COSTVS.

COSTVS.

LINN. *Syst. veg.* p. 49. *Gen. pl.* p. 3.

510.

Pharm. Costus ARABICVS.

DVLCIS.

AMARVS.

Costus arabicus; LINN. *Spec. pl.* p. 2. MERIAN.
de insect. p. 36. tab. 36. Tsiana-Kua Hort-
Malab. vol. 11. p. 15. tab. 8. JACQU. *Icon. pl.*
rarior. vol. 1. tab. 1. p. 1. *Collect. Vol. 1.*
p. 143. Pl. perennis, in vtraque India e. c. in
 Malabarria, Surinamo, crescens ad ripas tor-
 rentum et in montibus umbrosis humidis.

COSTI sub nomine fernio de RADICE est,
 nomen etiamsi non adponatur. Olim distingue-
 batur in tres species dictas (Vid. e. c. DALE
Pharmacologia p. 274. POMET *Hist. des Drogues*
P. 1. p. 59. HERM. *M. m.* vol. 1. p. 39.). Alii
 modo duarum, Costi amari et C. dulcis, mentio-
 nem iniiciunt (V. GARCIAE *Hist. arom.* 1. CLUS.
exot. p. 205. *Ph. Würt.* p. 27.). Hodie vix
 praeterquam una prostat, Costus scil. arabicus.
 Limites inter singulas ponere difficile. Sunt,
 qui

qui C. arabicum nonnisi patria differre ab amaro putant (*Ph. W.*). Et quoad reliquas duas creditum, aetate modo diuersas esse, ita ut recens et incorruptus amaritie deſtitueretur et candidior eſſet, vetuſtate autem corruptus amaritatem contraheret, et nigricantem colorem (*GARCIAS l. c.*), dum alii rursus plantae dupli ci diuersae tribunt. Pharmacopolea hodierni ſaepē, dum deſideratur Costus arabicus, corticem aromaticū albidum praebent, qui nihil niſi Canella alba eſt; alio autem tempore radicem in frusta longa transuerrſim ſectam, pollicem circiter crassam, ex flauo grifeam, cortice aspero, odoris violacei, faporis aromatici et amaricantis. Pars corticalis autem multum lignae internae hiſce notis antifat.

Nouis tricis implicamur, fi diiudicare aggre-dimur, nostri temporis Costus cum iſto ab antiquis Graecis et Arabibus dicto idem, an aliis, ſit. Plura diſſuadent eſſe eundem, quam litem diſcutere GEOFFROY conatus eſt (*Mat. med. Traité vol. 2. p. 67. ſq.*).